Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PN 6903

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

Concede o Título de cidadão Pindamonhangabense.

Art.  1º.   Fica  concedido  o  título  de  Cidadão  Pindamonhangabense  ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal Eduardo Pedrosa Cury, pelos recursos conquistados

ao Município de Pindamonhangaba .

Art. 2º.  A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em

data a ser agendada pelo autor do Projeto.

Art 3º. As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art 4º . Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2023.

MARCO MAYOR
Vereador - PSDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
8/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

20
27

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

3
14

:1
1:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

O
 A

U
R

ÉL
IO

 D
E

SO
U

ZA
 M

AY
O

R
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
52

E-
29

F7
-E

46
3-

17
1A

.

Pag. 1/3

J U S T I F I C A T I V A

A  presente  proposição  objetiva  homenagear  o  Excelentíssimo  Deputado

Federal Eduardo Pedros Cury.

Eduardo Cury é engenheiro mecânico, empresário e atualmente coordena o

Observatório da Oposição no Senado Federal.

Foi prefeito de São José dos Campos-SP (700 mil habitantes) durante dois

mandatos, entre 2005 a 2012 (em ambas, eleito no primeiro turno).

Durante seus 8  anos como prefeito,  as  escolas de São José lideraram o

ranking de qualidade entre  as  grandes cidades brasileiras,  ocupando o  primeiro  lugar  nos

indicadores nacionais. Eduardo Cury executou mais de 1.400 obras que remodelaram a cidade

e implantou projetos que se tornaram modelo em todo o país, como o Parque Tecnológico.

Em 2009, recebeu o Prêmio Internacional Prince Michael of Kent, em Moscou,

um dos mais importantes prêmios mundiais de segurança viária. Ele também é o único prefeito

brasileiro que recebeu por três vezes o Prêmio Prefeito Empreendedor do SEBRAE (Serviço

Brasileiro  de  Apoio  às  Micro  e  Pequenas  Empresas),  dedicado  a  avaliar  os  gestores

municipais.

De  2015  a  2023,  cumpriu  dois  mandatos  como  deputado  federal,  onde

apresentou mais de 600 propostas autorais. Uma delas garantiu o refinanciamento de débitos

tributários para micro e pequenas empresas: a Lei Complementar nº. 162/2018. Na Câmara

dos Deputados, foi relator de mais de 250 projetos de lei, muitos deles já transformados em

leis. Presidiu a comissão que modernizou a Lei das Agências Reguladoras e foi membro de

outras 20 (com ênfase nas comissões da Lei Brasileira de Proteção de Dados, das 10 Medidas

Contra a Corrupção e da Reforma Tributária).

Em 2021, foi eleito um dos melhores deputados federais do país pelo Ranking

dos Políticos. Também foi escolhido pela consultoria Arko Advice como um dos parlamentares

mais influentes do Congresso Nacional.

Eduardo Cury foi o único deputado federal a repassar recursos para todas as

39 cidades da Região Metropolitana do Vale do Paraíba, Serra da Mantiqueira e Litoral Norte.

Somente para Caraguatatuba,  foram destinados R$ 3,2  milhões em emendas (para ações

como compra de equipamentos, materiais e remédios na Saúde e apoio a entidades sociais).

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
8/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

20
27

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

3
14

:1
1:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

O
 A

U
R

ÉL
IO

 D
E

SO
U

ZA
 M

AY
O

R
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
52

E-
29

F7
-E

46
3-

17
1A

.

Pag. 2/3

Eduardo Cury também teve atuação de destaque em importantes conquistas,

como a duplicação da rodovia dos Tamoios e a construção do Hospital Regional de Caraguá.

Seu  trabalho  parlamentar  foi  dedicado,  ainda,  à  defesa  da  liberdade,  da

democracia,  do  empreendedorismo  e  do  livre  mercado,  com  de  um  olhar  importante  de

solidariedade e ao bem comum.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2023.

MARCO MAYOR
Vereador - PSDB

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
8/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

20
27

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 3

1/
10

/2
02

3
14

:1
1:

13
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

O
 A

U
R

ÉL
IO

 D
E

SO
U

ZA
 M

AY
O

R
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
52

E-
29

F7
-E

46
3-

17
1A

.

Pag. 3/3